27 *Catechismo della Chiesa cattolica*, parte III, sez. I, cap. I, art. 8, IV: https://www.vatican.va/archive/catechism_it/p3s1c1a8_it.htm#II.%20La%20definizione%20di%20peccato. Non va peraltro trascurata la puntualizzazione: «[1860] Si presume però che nessuno ignori i principi della legge morale che sono iscritti nella coscienza di ogni uomo».

28 Ho riportato le definizioni del più recente *Catechismo* per la loro esaustiva concisione, e per la stabilità della dottrina cattolica in materia; ma ovviamente avrei potuto citare infiniti autorevoli passi anteriori ad Ariosto, come ad esempio il seguente di s. Tommaso d'Aquino: «contingit quandoque quod aliquid est veniale non ex suo genere, scilicet ex parte obiecti, sed magis propter imperfectionem actus, quia non pertingit usque ad deliberatum consensum rationis qui complet rationem moralis actus: et tunc talis circumstantia quae est completiva moralis actus facit de veniali peccato mortale, puta deliberatus consensus superveniens» (Sancti Thomae de Aquino *Quaestiones disputatae de malo*, *Quaestio VII, articulus 4*: <http://www.corpusthomi-cum.org/qdm06.html>).

³³Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum et latrones, unum a dextris et alterum a sinistris. ³⁴Iesus autem dicebat: «Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt»²⁹ (Lc 23, 33-34).

Questa condizione ovviamente non giustifica qualsiasi condotta da parte dell'uomo, che nell'opera di discernimento deve farsi guidare sia dalla propria coscienza, sia dagli insegnamenti rivelati nella Bibbia: lo stesso Ariosto, non a caso, non sostiene che a causa dell'«usanza ria» non può discernere il bene dal male, ma si limita ad affermare che, a causa di questo ostacolo esterno, *discerne poco* (v. 11) l'uno dall'altro. Comprendiamo meglio, allora, cosa intendesse il poeta al v. 5, appellandosi all'onniscienza divina («Tu che 'l vero conosci») come motivo di speranza per la propria preghiera: lo sguardo di Dio sa indagare l'animo umano ben oltre le sue colpe; sa riconoscervi sia le ragioni esterne (*inavvertenza, timore, abitudini, affetti smodati, fattori sociali*) che lo tengono incatenato ai suoi vizi, sia le sue più nascoste potenzialità di riscatto, al cui compimento la grazia divina non farà mai mancare il suo sostegno.

Il sonetto, incentrato sul rapporto tra l'implorazione di questo aiuto e la consapevolezza del suo carattere assolutamente gratuito, opportunamente si chiude con un appello rivolto alla pietà divina.